Администрация Кыштымского городского округа

ПРОТОКОЛ №8 расширенного совещания

при главе Кыштымского городского округа от 04.09.2023

Председатель: Шеболаева Л.А. - глава Кыштымского городского округа

Секретарь: Миронова Е.А. - и.о. начальника Управления организационно-контрольной работы администрации Кыштымского городского округа

Присутствовали: Гузынин В.В.,  Саланчук Е.Ю., Попинако С.П., Власова Е.С., Симонова Е.Ю., Каданцева Н.Г., Кокуркина М.Н., Маркина О.В., Красникова Н.В., Асатрян Г.М., Королева Н.Е., Лукин А.В., Заикин А.А., Коренькова А.О., Никитина Э.А., Казакова Л.Г., Сумин М.С., Сумин А.С., Васнев В.В., Беспалова О.А., Екимова А.В., Зарубина Е.А., Гурцкая Р.Р., Баландина Е.А., Докучаев А.С.

Отсутствовали: Панова Н.К., Кузнецов Л.П., Кривокорытов В.В., Кенибас Е.В.

Повестка

1.  О готовности объектов тепло-, энерго-, газо- и водоснабжения, учреждений социальной сферы и жилищного фонда к новому отопительному сезону  — Власова Екатерина Сергеевна, начальник Управления городского хозяйства администрации Кыштымского городского округа.
2.   Об эффективности реализации государственной социальной помощи в виде социального пособия на основании социального контракта – Королева Наталья Евгеньевна, и.о. начальника Управления социальной защиты населения администрации Кыштымского городского округа.

3.  О достижении значений показателей цифровой трансформации – Зарубина Елена Александровна, заместитель главы Кыштымского городского округа по информационным технологиям.

      4.  О начале нового учебного года – Попинако Светлана Павловна, начальник управления по делам образования администрации Кыштымского городского округа.

      5. О проведении мероприятий по догазификации на территории Кыштымского городского округа - Заикин Алексей Александрович, заместитель главы Кыштымского городского округа по экономике и инвестициям

По первому вопросу слушали Власову Е.С.: Своевременная подготовка инженерных сетей к осенне-зимнему периоду (ОЗП) является важным мероприятием, обеспечивающим бесперебойное, надежное теплоснабжение.

На территории Кыштымского городского округа работают 18 котельных. На сегодняшний день к работе в зимний период подготовлены все тепловые источники и сети от них. Для безаварийной работы в зимний период проведены регламентные работы на объектах и тепловых сетях.

17 и 22 августа проведена проверка готовности тепловых источников совместно с Ростехнадзором. Проверка проводилась на котельных ООО «ТСО Кыштым» (район Каолиновый, котельная ул.Гузынина, район Нижний) и ООО «Центр» (п. Тайгинка). По результатам проверки выявлены замечания по котельным, в настоящее время они устраняются. ООО «Центр» выявленные замечания устранены, подготовлены необходимые документы. ООО "ТСО Кыштым" устраняет замечания в срок до 05.09.2023 г.

С привлечением средств Фонда национального благосостояния (льготный кредит и средства организации АО «Челябкоммунэнерго») проводятся мероприятия по реконструкции центральной котельной и подводящих тепловых сетей. Работы на котельной завершены. Проводится капитальный ремонт сетей теплоснабжения по ул.Челюскинцев. На сегодняшний день подрядчик, с которым у АО «ЧКЭ» заключен договор (ООО «СвязьСтройСервис») своевременно не выполнил взятые на себя обязательства по окончанию работ до 01.09.2023 г. Учитывая сложившуюся ситуацию, АО "Челябкоммунэнерго" сформированы 3 бригады для завершения работ в срок до 15.09.2023 г. Проведение части мероприятий по капитальному ремонту тепловых сетей от центральной котельной перенесено на 2024 г.

В рамках областной программы модернизации коммунальной инфраструктуры с привлечением средств Фонда развития территорий выполнены работы по капитальному ремонту сетей теплоснабжения в районе КАЗ (ул. Графитовая), проводятся работы по замене теплотрассы и водовода в районе Д.Дача (ветка к д/с № 52). Капитальный ремонт данной ветки позволит нормализовать систему горячего водоснабжения детского сада №52 и близлежащих домов, а также обеспечит возможность подключения к данной сети  планируемого к строительству многоквартирного дома. Кроме того, в рамках программы модернизации коммунальной инфраструктуры подготовлена и направлена на проведение государственной экспертизы ПСД по третьему этапу капитального ремонта сетей КАЗ, по капитальному ремонту сетей микрорайона Каолиновый и сетей котельной по ул.Гузынина, строительно-монтажные работы по которым запланированы на 2024 г.

Мероприятия по подготовке к отопительному периоду проводятся также на сетях электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и газоснабжения выполняются в соответствии с планами организаций.

В настоящее время межведомственной комиссией проводится проверка документации теплоснабжающих и теплосетевых организаций, а также потребителей. Идет подготовка документов для проверки Ростехнадзором готовности округа. Срок направления документов по округу в Ростехнадзор – 08.09.2023 г. Готовность всего округа к осенне-зимнему периоду 2023-2024 гг. составляет 85% процентов.

Приняли решение:

1. Информацию принять к сведению

2. Обеспечить необходимую поддержку семьям с маленькими детьми и маломобильным гражданам, проживающем в микрорайоне, где отсутствует горячее водоснабжение (Саланчук Е.Ю., Шкурупий С.А.)

3. Обеспечить контроль за организацией работы по ликвидации задолженности за ЖКУ малобеспеченных граждан. (Саланчук Е.Ю., Шкурупий С.А.)

4. Активизировать работу с жителями, имеющими задолженность за ЖКУ (Власова Е.С.)

По второму вопросу слушали Королеву Н.Е.: Социальный контракт – это мера социальной поддержки, которая направлена на преодоление трудной жизненной ситуации и способствующая выходу семьи на уровень самообеспечения. В рамках заключенного между государством (в лице руководителя УСЗН) и гражданином социального контракта гражданин получает финансовую поддержку из средств федерального и областного бюджетов.
На предоставление социальной помощи на основании социального контракта могут претендовать граждане при соблюдении следующих условий:
- проживание на территории Кыштымского городского округа;
- среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума (на сегодня это 13730,0 руб.).
Направление «Поиск работы». Размер выплаты составляет 14966 руб. в месяц, назначается на срок не более 4 месяцев. В рамках этого направления безработные граждане могут пройти профессиональное обучение (переобучение) и заняться поиском работы, получая ежемесячное пособие. Оплата стоимости курса обучения – до 30 тыс. руб., продолжительность курса – до 3-х месяцев.
В текущем году заключено 2 социальных контракта по этому направлению
Направление «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости)». Государственная социальная помощь по этому направлению выплачивается единовременно в размере до 350,0 тысяч рублей. Социальный контракт заключается на срок не более 12 месяцев. Конечный результат социального контракта - регистрация гражданина в качестве индивидуального предпринимателя или самозанятого, получение доходов от ведения бизнеса и выход из малообеспеченности. В данном направлении в текущем году заключено 16 социальных контрактов.
Направление «Ведение личного подсобного хозяйства». Одним из основных условий заключения социального контракта по данному мероприятию является то, что заявитель должен иметь право на земельный участок, предоставленный или приобретенный для ведения личного подсобного хозяйства (федеральный закон от 07.07.2003г. № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»).
В текущем году заявлений о заключении социального контракта по данному направлению не было.
Направление «Иные мероприятия» направлено на преодоление гражданином трудной жизненной ситуации. Определены критерии нуждаемости: это инвалидность заявителя, неспособность к самообслуживанию, утрата (повреждение) единственного жилого помещения в результате стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций бытового и природного характера, потеря работы, смерть близких родственников, необходимость ухода за близкими родственниками. По данному направлению может быть выделена материальная поддержка до 89796,0 руб.(14966,0 руб.х 6 мес.) и израсходована на товары первой необходимости, перечень которых утвержден приказом Министерства социальных отношений Челябинской области от 29.06.2021г. № 261. В текущем году социальные контракты на это направление пока не заключались.
В 2023 году наиболее интересным для заявителей является направление – осуществление предпринимательской деятельности (самозанятости). В настоящее время план по предоставлению социальной помощи на него Кыштымским округом выполнен. В Министерство социальных отношений Челябинской области направлено письмо о выделении дополнительной квоты на указанное направление.
По результатам реализации социальных контрактов, в течение 4-го месяца после окончания срока действия социального контракта проводится оценка эффективности реализации соц.контракта. В 2023 году проведена оценка эффективности 4 СК, заключенных в 2022 году. Все 4 СК признаны эффективными, в этих семьях доход повысился, можно сделать вывод о выходе семьи из трудной жизненной ситуации.
Необходимо отметить, что существуют условия, на основании которых социальный контракт может быть расторгнут: в связи с переездом гражданина (семьи) за пределы области, в связи с выявлением недостоверных сведений и документов, представленных заявителем, невыполнение условий контракта. При расторжении контракта гражданин обязан в месячный срок вернуть все полученные выплаты. В 2022 г. расторгли 1 соц. контракт (по мероприятию «поиск работы» в связи с неисполнением условий социального контракта (гражданка не трудоустроилась).
В целях большего охвата граждан данной мерой социальной поддержки организовано взаимодействие:
- с ОКУ Центр занятости населения г.Кыштым по предоставлению консультаций по заключению социальных контрактов, гражданам, состоящим на учете в ОКУ ЦЗН;
- с УСРиПИ и центром «Мой бизнес» по предоставлению консультаций по составлению бизнес-планов
- с Управлением по обеспечению жизнедеятельности поселков администрации Кыштымского городского округа и старостами поселков с целью информирования граждан, проживающих в поселках о данной мере социальной поддержке.
Консультации по вопросам предоставления социальной помощи на основании социального контракта и прием документов осуществляется в муниципальном учреждении «Комплексный центр социального обслуживания населения Кыштымского городского округа» по адресу: г.Кыштым, ул.2-я Южная 1, каб. № 9. Телефон: 8(35151)4-98-21
Приняли решение:

1. Информацию принять к сведению.

2. Разработать мероприятия с целью увеличения количества предоставления социальных контрактов по направлению «Поиск работы» (Шкурупий С.А.)

По третьему вопросу слушали Зарубину Е.А.: Рейтинг цифровой трансформации складывается из трех составляющих: внедрение Платформы обратной связи, оказание в электронном виде массовых социально значимых услуг и достижение «цифровой зрелости» в сфере общественного транспорта и городского хозяйства.

Фукциональными компонентами Платформы обратной связи являются: обработка сообщений и обращений, проведение опросов и голосований, обработка сообщений из открытых источников (инцидент менеджмент) и размещение контента в госпабликах. По итогам на 1 июля 2023 года к ПОСам подключены 100% обязательных организаций, в установленный срок направлено 98% ответов, 75% из которых получили оценки «4» и «5». В мероприятиях общественного голосования приняли участие 2870 человек (7,5% жителей округа), опубликовано 7 опросов.

В 2023 году выросло количество обращений за получением МСЗУ в электронном виде. За 1 полугодие доля их составила 52%. Уровень удовлетворенности качеством предоставления МСЗУ вырос с 3,9 до 4,2.

Показатели цифровой зрелости в сфере общественного транспорта составляют 17% . Только 48% автобусов обеспечены предоставлением информации о движении в открытом доступе (при плане 85%), система видеонаблюдения установлена в 30% автобусов (при плане 75%). Перевозчики не зарегистрированы в РНИС. Кыштымский городской округ находится в красной зоне рейтинга по передаче начислений в ГИС ГМП. Причина в том, что Управление городского хозяйства не подключилось к закрытому каналу связи для передачи начислений.

Для удобства жителей разработана цифровая платформа «НашКыштым», на котрой размещены модули обратной связи, новостей, реализуемых городских проектов, модуль оповещений о неблагоприятных погодных условиях, о проведении ремонтных работ, справочник с актуальной информацией. Возможно подключение к цифровой платформе ресурсоснабжающих организаций и управляющих компаний.

Шеболаева Л.А.: Сколько кыштымцев пользуются цифровой платформой?

Зарубина Е.А.: 654 человека

Приняли решение:

1. Информацию принять к сведению.

2. Подключить Управление городского хозяйства к закрытому каналу связи для передачи начислений в ГИС ГМП (Зарубина Е.А., Власова Е.С., до 07.09.2023 г.).

3. Ускорить регистрацию в РНИС перевозчиков (Зарубина Е.А., Власова Е.С.)

4. Разработать мероприятия по подключению к цифровой платформе организаций города (Зарубина Е.А., члены расширенного аппаратного, до 02.10)

По четвертому вопросу слушали Попинако С.П.: Образовательные организации Кыштымского городского округа, подведомственные УПДО признаны готовыми к началу нового учебного года в результате комиссионного смотра - готовности, в  том числе с участием родительской общественности. В педагогических коллективах намечены основные векторы деятельности, сформулированные на августовской конференции, в ходе практико-ориентированных методических площадок, метод. объединений.

         1 сентября в общеобразовательных школах округа приступило к  учебному процессу   5137 учащихся  (2022 -  4941). Из них   в 1-е классы -471 (в 2022- 536);  143 чел. в 10-е ( в 2022- 128  чел. ).
Не приступивших без  уважительных причин  обучающихся нет. Обучающиеся всех  школ включаются в учебный процесс по 5- ти дневному режиму работы, за исключением МОУ «КВШ» ( 6-ти дневная рабочая неделя в ИК10)

В новом  учебном году 9 школ будут работать в одну смену. 4 школы в две смены (МОУ СОШ №№1(начальная школа),10,13, МОУ «ООШ№4»

Педагогические советы проведены во всех ОО. Педагогическими кадрами образовательные учреждения укомплектованы на 96%. Ситуация разрешается за счет внутреннего совмещения.

           На семейной форме образования в 2022-2023 учебном году планируют продолжить обучение  16 обучающихся (в 2022 г. – 10 чел.), что  составляет 0,3 % ( в 2023 – 0,2%) от общей численности обучающихся.
Обучающиеся обеспечены учебниками (на 100 % за счет ОБ). Поставлена задача обеспечения едиными государственными учебниками истории для 10–11 классов.

Организован подвоз 87 детей школьного возраста в школы №3 (21 чел), 4(32 чел),№8 (9 чел), №9 (5 чел) №5 ( 20 чел).
 Во всех образовательных организациях (кроме КВШ) организовано горячее питание. Обеспечено бесплатное  горячее питание для  учащихся 1-4 классов на сумму 78 руб.00 коп. С целью оказания социальной поддержки отдельным категориям учащихся,   организовано питание учащихся 5-11 классов на сумму  68 руб.  67 коп. Для всех категорий питающихся  разработано два 14-ти дневных меню,  а так же разработано меню для учащихся  с нарушением здоровья (диабет, ожирение).  Для учащихся с ограниченными возможностями здоровья в образовательных учреждениях  организовано двухразовое горячее питание  Стоимость первого горячего питания составляет  68 руб.  67 коп , второго 17 р.10 коп. Для обучающихся, чьи родители являются участниками СВО, организовано двухразовое бесплатное горячее питание на сумму 148 руб.

1 сентября прошли торжественные линейки во всех школах округа с соблюдением мер антитеррористической безопасности.

 Во всех школах проводятся информационно-просветительские занятиея патриотической, нравственной направленности по понедельникам «Разговор о важном», по четвергам - занятия по профориентации «Россия – Мои горизонты».

Дни открытых дверей в учреждениях дополнительного образования будут организованы в течение сентября, куда приглашаются по отдельному расписанию группы детского сада и учащиеся на мастер-классы.

Шеболаева Л.А.: вопросы с подвозом учащихся все решены?

Попинако С.П.: в плохом состоянии после дождей дорога в п. Северный и площадка у школы №5.

Приняли решение:

1. Информацию принять к сведению.

2. Провести обследование площадки для транспорта у школы №5 (Саланчук Е.Ю., Попинако С.П., Власова Е.С., до 06.09.2023 г.).

3. Направить письмо в Министерство дорожного хозяйства в связи с плохим качеством дороги в п. Северный  (Попинако С.П., до 08.09.2023 г.)

По пятому вопросу слушали Заикина А.А.: В муниципальной собственности находятся 129 км газовых сетей. Все сети обслуживаются специализированными организациями: АО «Газпром газораспределение Челябинск» и ООО «МиассГазСтрой». Уровень газификации по итогам 1 полугодия 2023 года составил 43% домохозяйств. Заявку на догазификацию можно подать в офисе газораспределительной организации, в личном кабинете на сайте gazcom74.ru, в МФЦ или на госуслугах. Перед проведением проверяется общедомовая вентиляция, высота и общий объем помещения, наличие дверей, отделка и остекление. Сроки подключения варьируются от 30 до 365 дней. Выполнение работ контролируется в информационной системе, где учитывается потенциал территории, количество зарегистрированных заявок, заключенных договоров и подключений. Так, по округу на сентябрь 2023 года принято 1150 заявок, заключено 1126 договоров, обеспечена тех. возможность в 458 случаях, исполнено до границ участка 282, выполнено подключений 139. Фактически пользуются газом 175 домохозяйств, имеют возможность подключиться 282.

Ряд категорий жителей имеют право на получение субсидий  в размере фактической стоимости оборудования и работ, но не более 100 или 200 тысяч рублей в зависимости от установленных льгот. За 8 месяцев 2023 года  получено 45 обращений, отказ направлен по двум обращениям, 13 граждан уже получили единовременную социальную выплату, по оставшимся 30 доплаты запланированы. По выплатам необходимо обращаться в Управление социальной защиты населения в отдел льгот и социальных гарантий.

Основные задачи :

-Проектирование и строительство новой газораспределительной станции ГРС-Кыштым-2.

-Реконструкция действующей газораспределительной станции с целью увеличения пропускной способности ГРС-Кыштым.

-Продолжение работ по подключению населения и социальных объектов округа к газу.

Васнев В.В.: Задачи перед АО «Газпром газораспределение Челябинск» стоят амбициозные. На особом контроле газификация домохозяйств участников СВО. Из 21 заявки уже выполнено 10, оставшихся планируем подключить в течение 1-2 месяцев. На 2024 год запланировано исполнить заявки по 425 договорам.

Приняли решение:

1. Информацию принять к сведению.

2. Проработать возможность трехстороннего договора по возмещению расходов на оборудование с теми жителями, у которых нет финансовой возможности приобрести его самостоятельно (Шкурупий С.А., до 29.09.2023 г.).

3. Обеспечить контроль выполнения заявок на подключение от семей участников СВО  (Шкурупий С.А., Васнев В.В.)

Разное:

Симонова Е.Ю.: 3 сентября команда ветеранов из 17 человек приняла участие в областных соревнованиях по скандинавской ходьбе. Участвовали представители 22 муниципалитетов. В эстафете команда заняла 5 место, в личном первенстве -призовое 2 место.

Гайдухина М.В.: Эфиры Кыштымской телерадиокомпании теперь доступны большему количеству жителей округа. Это не только абоненты УКС, но и  Интерсвязь и Ростелеком.
Председатель,

глава Кыштымского городского округа                                      Л.А.Шеболаева

Секретарь, исполняющий обязанности начальника

Управления организационно-контрольной работы                    Е.А.Миронова